
Бюджетное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи)) 
(БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи») 

ПРИКАЗ 

Об утверждении положения, порядка предоставления платных услуг 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 «№ 323-ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации и 

руководствуясь Постановление Правительства РФ от 11 мая 2023 года 

N 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 

организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 

4 октября 2012 года N 1006», приказываю: 

1. У твердить и ввести в действие с О 1 марта 2024 года Порядок

представления платных услуг, Положение об организации и осуществлении 

приносящей доход деятельности в бюджетном учреждении Ханты

Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская городская 

станция скорой медицинской помощи». 

2. Работникам бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Нижневартовская городская станция скорой 

медицинской помощи» руководствоваться утвержденным положением. 

3. Отменить действие приказа от 29 декабря 2018 года №436 «Об

утверждении положения, порядка предоставления платных услуг». 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного

врача по экономическим вопросам Тарунтаеву Н.В. 
i 

..
.

. ---�-...,,,, 

Главный врач . "--- Vj М.В. Смирнов 





Приложение № 1 к приказу 
БУ «Нижневартовская городская 

станция скорой медицинской помощи» 
от« 1-w » oJ 20l�№ + О 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

1. Дежурство сотрудников бригад на спортивных соревнованиях,

зрелищных мероприятиях и иных массовых мероприятиях (круглосуточно). 

1.1. У слуги предоставляются по заявкам юридических и физических 

лиц в форме письменного обращения на имя главного врача Учреждения с 

точным указанием наименования мероприятия, точного места, времени начала 

и ориентировочным окончанием оказания услуги (проведение мероприятия), 

даты проведения, профиля бригады скорой медицинской помощи, контактное 

лицо Заказчика (Ф.И.О., телефон). Так же карточка юридического лица, копию 

свидетельства о государственной регистрации, копию свидетельства о 

постановке на учет в налоговом органе; 

1.2. Заявки принимаются не позднее, чем 3- х рабочих дней до оказания 

услуг. 

1.3. После регистрации письменной заявки в приемной Учреждения, 

заключается договор на оказание платных услуг с подписанием обеими 

сторонами (типовая форма договора - Приложение №1 к Порядку 

предоставления платных услуги). 

1.4. Особенности в оказании платных услуг: 

- услуга оказывается круглосуточно;

- при изменение даты, времени и места оказания услуг, отмены

мероприятия и так далее не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до оказания 

услуги направляется дополнительная заявка. 

1.5. По факту оказания услуг сторонами подписывается акт 

выполненных работ. 

1.6. Оплата за услуги производится по безналичному расчету, через 

любое отделение банка РФ, на указанный в Договоре расчетный счет. 

1. 7. По вопросам оформления и оказания платных услуг обращаться в

приемную Учреждения: 

с 8.00 ч. до 15.30 ч. адрес электронной почты 03@03-nv,ru или по 

телефону 8 (3466) 48-01-30. 

2. Предсменные, предрейсовые и послесменные, послерейсовые

медицинские осмотры. 

2.1. Порядок проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских 



осмотров, а также помещение, в котором проводятся осмотры, должны 

соответствовать требованиям приказа Министерства здравоохранения РФ от 

30 мая 2023 года № 266н «Об утверждении порядка и периодичности 

проведения предсменных, предрейсовых, послесменных, послерейсовых 

медицинских осмотров, медицинских осмотров в течение рабочего дня 

(смены) и перечня включаемых в них исследований», Методических 

рекомендаций «Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения. 

Организация и порядок проведения предрейсовых медицинских осмотров 

водителей транспортных средств», утвержденных Минздравом РФ и 

Минтрансом РФ 29 января 2002 года. 

2.2. Предрейсовый, послерейсовый медицинские осмотры, медицинские 

осмотры проводятся на территории БУ «Нижневартовская городская станция 

скорой медицинской помощи» по адресу: г. Нижневартовск ул. 

Индустриальная 6. 

2.3. Время проведения предварительных медицинских осмотров 

устанавливается по предварительному согласованию с Организацией, по заявке 

которой необходимо производить осмотры. 

2.4. Медицинские осмотры производятся Учреждением на основании 

договора (приложение №2 к Порядку предоставления платных услуги) 

заключаемого с организацией, а также лицензии на осуществление 

медицинской деятельности медицинской деятельности и У става Учреждения. 

Указанные документы размещены на официальном сайте Учреждения: 03-nv.ru. 

2.5. Договор на оказание услуг заключается между Учреждением и 

Организацией, намеревающейся производить осмотры своих работников 1

заключается на основании, направляемого, а адрес Учреждения 

соответствующего письма о заключении договора на оказание услуг по 

проведению осмотров. Учреждением при получении письма о намерении 

заключить договор на проведении осмотров и наличии возможности оказывать 

услуги по проведению осмотров, с Организацией согласовываются условия 

оказания услуг и заключается договор на проведение осмотров на 

согласованных сторонами договора условиях. 

2.6. Организация должна обеспечить наличие у водителя, проходящего 

осмотр, наличие следующих документов: документа, подтверждающего 

личность, путевого листа. При отсутствии указанных документов Учреждение 

осмотр не производит. 

2.7. В случае, если при прохождении водителем осмотра будет 

выявлено наличие признаков воздействия вредных и (или) опасных 

производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих 

выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, 

1 Далее - «Организация» 



наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений 

такого опьянения ( с указанием этих признаков и (или) остаточных явлений, 

медицинский работник Учреждения, производящий осмотр, незамедлительно 

сообщает об этом ответственному лицу Организации посредством телефона 

либо по адресу электронной почты, указанные Организацией. 

2.8. Оплата за оказанные услуги производится Организацией по факту 

их оказания, после подписания между Организацией и Учреждением акта 

оказанных услуг, в течение 15 дней с момента приемки оказанных услуг (этапа 

оказанных услуг). 

2.9. Тарифы услуг по проведению предрейсовых, послерейсовых 

медицинских осмотров размещены на официальном сайте Учреждения: 03-

nv.ru. В случае изменения тарифов, информация об их изменении также 

размещается на сайте Учреждения: 03-nv.ru. В случае изменения тарифов в 

период действия ранее заключенного договора о проведении предрейсовых, 

послерейсовых медицинских осмотров, Учреждение сообщает об этом 

Организации не менее, чем за 15 дней до даты такого изменения. 



г. Нижневартовск 

Приложение № 1 к Порядку 

предоставления платных услуги 

ДОГОВОР№ __ 
на оказание платных услуг 

« » 20 
----

г.

Бюджетное учреждение Ханты Мансийского автономного округа Югры 
-----------------------------, именуемое в дальнейшем 
"Исполнитель", в лице _______________________ , действующего на 
основании У става и лицензии на осуществление медицинской деятельности 
__________________ , с одной стороны, и Исполняющий обязанности 
директора, действующего на основании , именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой 
стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о 
нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Исполнитель берет на себя обязательства оказать платные 
услуги: дежурство сотрудников бригады на спортивных соревнованиях, зрелищных 
мероприятиях и иных массовых мероприятиях (реанимация) и заключить договор на оказание 
немедицинских услуг. 

Наименование мероприятия: 
------------------------

Адрес проведения соревнований: ____________________ _ 
Расписание мероприятия: 

00.00.20 - 00.00-00.00 
00.00.20 - 00.00-00.00 

Под платными услугами в настоящем договоре подразумевается обеспечение 
Исполнителем дежурства реанимация, состоящей из числа сотрудников БУ «Нижневартовская 
городская станция скорой медицинской помощи» на спортивных соревнованиях, зрелищных 
мероприятиях, иных массовых мероприятиях. 

1.2. Заказчик подтверждает, что на момент подписания договора Исполнитель уведомил 
его о том, что услуги, указанные в п.1.1. настоящего договора не входят в 
Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", утв. Постановлением Правительства РФ 
от « » ____ 20 __ г. N ___ и оказываются Исполнителем платно в установленном 
действующим законодательством РФ порядке. 

Подписав настоящий договор, Заказчик добровольно согласился на оказание ему 
указанных услуг на платной основе. 

1.3. Наименование, количество, сроки и стоимость оказываемых услуг указывается в 
спецификации (Приложение № 1 ), являющейся неотъемлемой частью договора. 

Под количеством оказанных услуг подразумевается продолжительность оказания услуги, 
которая определяется исходя из времени, затраченного на проезд бригады скорой медицинской 
помощи Исполнителя от места его дислокации до места оказания услуг (места проведения 
мероприятия) и обратно до территории БУ «Нижневартовская городская станция скорой 
медицинской помощи». 

Местом дислокации Исполнителя является, административное здание и прилегающая к 
нему территория, расположенные по адресу: г. Нижневартовск, ул. Индустриальная 6. 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется: 



2.1.1. Оказать платные услуги в соответствии с Приложением № 1, являющимся 
неотъемлемой частью договора, и по заявке Заказчика в порядке, сроки и на условиях, 
установленных настоящим договором. 

2.1.2. Обеспечить оказание платных услуг качественно, в полном объеме в соответствии с 
настоящим договором и заявкой (ами) Заказчика. 

2.1.3. Обеспечить участие квалифицированного медицинского персонала из числа 
сотрудников БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» для 
предоставления услуг по настоящему договору. 

2.2. Заказчик обязан: 
2.2.1. Направлять заявку на оказание платных немедицинских услуг не позднее, чем за 2 

суток до даты оказания услуг. 
2.2.2. Предоставлять Исполнителю список Уполномоченных лиц Заказчика, имеющих 

право направлять заявки на оказание услуг Исполнителем, с предоставлением образцов 
подписей. 

2.2.3. Оплатить в полном объеме стоимость платных услуг в порядке и в сроки, 
оговоренные в разделе 3 настоящего Договора. 

2.2.4. В случае изменения потребности в количестве, необходимых к оказанию услуг, 
изменении места, даты их оказания или утраты надобности в услугах, Заказчик не менее, чем за 
два рабочих дня с момента, когда ему стало известно о наступлении указанных обстоятельств, 
должен письменно уведомить об этом Исполнителя. 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Вид, объем и стоимость платных услуг, оказываемых Заказчику, установлена в 

Спецификации (Приложение № 1 к договору), и составляет 
рубля ___ коп). В случае утраты Исполнителем права на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по уплате НДС, стоимость услуг 
по договору будет рассчитана с применением НДС __ _ 

Цена договора является ориентировочной. Оплата услуг производиться по факту их 
оказания, и рассчитьmается исходя из фактического времени, в течение которого бригада 
(бригады) скорой медицинской помощи, сформированная(ые) из числа сотрудников 
БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» фактически дежурила 
(ли)ли на месте проведения мероприятия, а так же времени, затраченного на проезд к месту 
проведения мероприятия и возвращения к месту дислокации Исполнителя. 

Стоимость услуг по настоящему договору определяется по Тарифам на платные услуги, 
действующим на момент заключения настоящего договора и утвержденным Приказом 
__________________ от« » _____ 20 № 

3 .2. У слуги по настоящему договору оказываются при условии. 

4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1. В течение двух рабочих дней с момента оказания услуг, Исполнитель направляет 

Заказчику нарочно акт оказанных услуг, а так же выставленный на его основании счет (счет
фактуру). В свою очередь Заказчик обязан в течение двух рабочих дней рассмотреть акт 
оказанных услуг, подписать его и направить в адрес Исполнителя. 

4.2. В случае наличия у Заказчика претензий к оказанным услугам, он отражает это в акте и 
направляет в адрес Исполнителя соответствующую письменную претензию. 

4.3. Несоблюдение требования, указанного в п.п. 4.2. настоящего договора будет являться 
основанием для признания Исполнителем оказанных услуг принятыми со стороны Заказчика и 
выставления счета - фактуры к оплате за оказанные услуги. 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН



5.1. В случае просрочки исполнения обязательства по оплате надлежаще оказанных услуг 
Заказчик уплачивает исполнителю неустойку в виде пени, в размере 0,01 от цены договора 
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения 
указанного обязательства. 

5.2. В случае несоблюдения требований п.п. 2.2.4. Заказчик обязан уплатить Исполнителю 
штраф в сумме 1000 рублей. 

5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 
обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием 
непреодолимой силы или других форс-мажорных обстоятельств, возникших после заключения 
настоящего Договора, а именно: пожар, стихийное бедствие, военные действия всех видов, 
дорожная обстановка, изменение текущего законодательства и другие возможные 
обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от Сторон. 

5.4. При наступлении указанных в п. 5.3. обстоятельств, Сторона, для которой наступили 
эти обстоятельства, должна немедленно известить другую Сторону. 

6. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий Договор может быть изменен, либо досрочно прекращен по обоюдному 

согласию Сторон, оформленному в виде Соглашения и подписанному Сторонами. 
6.2. Заказчик может в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, при 

условии, если услуги по настоящему договору ему фактически не были оказаны или у Заказчика 
отсутствует задолженность перед Исполнителем за оказанные им услуги. 

6.3. Во всех случаях расторжения Договора Стороны обязаны в течение 5-ти банковских 
дней произвести взаимные расчеты, связанные с исполнением настоящего Договора. 

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7 .1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания его сторонами и действует по 

« » ____ 20 __ , за исключением обязанности по оплате оказанных Исполнителем услуг, 
начисленной неустойки (в случае наличия таковой). 

7.2. Приложение №1 являются неотъемлемой частью настоящего договора. 
7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой стороны. 

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Стороны обязуются своевременно извещать друг друга об изменении адресов, 

банковских реквизитов и контактных телефонов. 
8.2. Стороны устанавливают обязательный претензионный порядок урегулирования 

споров и разногласий, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего договора. 
Претензия должна быть составлена в письменной форме и может быть направлена как нарочно, 
так и посредством электронной почты, на адрес каждой из сторон договора, указанный в разделе 
9. При этом срок рассмотрения претензии для каждой из сторон договора должен составлять не
более 1 О календарных дней с момента ее получения.

8.3. Все уведомления и сообщения, направляемые сторонами в связи с исполнением 
настоящего договора, должны быть в письменной форме. 

8.4. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего договора, стороны 
будут руководствоваться принципами взаимоуважения и положениями действующего 
законодательства РФ. 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК: 

Адрес: _______________ _ 
ИНН ,КПП 

------- -------

Депфин Югры л/сч -----� 

Адрес: ___________ _
ИНН-

----------

ОГРН 
----------



Банковский счет: 
Казначейский счет: 

----------

БИК 
-------

Тел./факс _____ _ 
Адрес электронной почты: ______ _ 

Исполнитель: 
Руководитель 

/ /
------------------

Р/с 
-----------

к/ с 
-----------

БИК 
-----

Тел. __________ _ 

Заказчик: 

/ /
------- ---------

Приложение № 1 
к Договору № ______ _ 

1 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 

Наименование медицинских Количество Количество 
ел г б игад часов 

ежурство сотрудников 

оревнованиях, зрелищных 
ероприятиях и иных 
ассовых мероприятиях 

( фельдшерская выездная 
ригада скорой медицинской 
омощи). 
аименование мероприятия: 

рее проведения 

асписание мероприятия: 
00.00.20 - 00.00-00.00 
0.00.20 - 00.00-00.00 

от« » 20 
---

ТОГО: . В 
--------------------------------

луч а е утраты Исполнителем права на освобождение от исполнения обязанностей 
алогоплательщика по уплате НДС, стоимость услуг по договору будет рассчитана с 
именением НДС 20%. 

Исполнитель: 
Главный врач 

---------�/ _______ / 

Заказчик: 

/ /
---- --- --------

г. 



Приложение №2 к Порядку 

предоставления платных услуги 

г. Нижневартовск 

ДОГОВОР№. ___ _ 
оказания услуг по проведению предрейсовых 

медицинских осмотров 

« » _____ 20 г. 

Бюджетное учреждение Ханты - Мансийского автономного округа - Югры 
__________________________ , именуемое в дальнейшем 
"Исполнитель", в лице главного врача _______________ , действующего 
на основании У става и лицензии на осуществление медицинской деятельности 

от « » 20 года, с одной стороны, и 
___________________ , в лице _______________ _ 
действующего на основании У става, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой 
стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о 
нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказывать услуги по 

организации и проведению предрейсовых медицинских осмотров водителей 
автотранспортных средств, указанных в Приложении № 1, к настоящему договору (далее -
«Медицинский осмотр»), а Заказчик обязуется оплачивать оказываемые услуги по 
Медицинскому осмотру (далее - «Услуги») в установленном порядке и на условиях 
настоящего Договора. 

1.2. Порядок оказания Исполнителем услуг по Медицинскому осмотру 
установлен в Приложении №1 к настоящему договору. 

1.3. У слуги по настоящему Договору оказываются Заказчику по следующему 
адресу: ХМАО-Югра, r. Нижневартовск, ул. Индустриальная д.6. 

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Вид, объем и стоимость платных услуг, оказываемых Заказчику, установлена в 

Спецификации (Приложение № 1 к договору), и составляет 

_______________ , без НДС. В случае утраты Исполнителем права на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по уплате НДС, стоимость 

услуг по договору будет рассчитана с применением НДС __ %. 
2.2. Стоимость У слуг является ориентировочной и рассчитывается из 

фактического количества проведенных предрейсовых медицинских осмотров водителей 
автотранспортных средств. 

2.3. Оплата услуг, указанных в предмете настоящего договора, производится 
ежемесячно, по факту оказанных услуг на основании акта оказанных услуг и счета не 
позднее 1 О (десятого) числа месяца, следующего за отчетным месяцем, путем перечисления 
Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя. 

2.4. Обязательства Заказчика по оплате считаются выполненными с момента 
поступления на корреспондентский счет Исполнителя денежных средств с расчетного счета 
Заказчика. 

2.5. К отношению сторон положения ст. 317.1 ГК РФ не применяются. 
2.6. В случае, если фактический перечень водителей Заказчика, в отношении 

которых Исполнителем были оказаны У слуги, превышает перечень в Приложении № 1 к 
Договору, то размер стоимости услуг по Договору может быть увеличен Исполнителем в 
одностороннем порядке. 



3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3 .1. Заказчик: 

3 .1.1. Обязуется 
Исполнителем услуги и 
Договором. 

в полном объёме своевременно оплачивать оказанные 

иные платежи в порядке и размерах, установленных настоящим 

3.1.2. Обязуется подписывать Акты оказанных услуг, предоставленных 

Исполнителем, содержащих перечень оказанных услуг за отчетный месяц, в срок не 

превышающий 3 (трех) рабочих дней с момента их получения, или в тот же срок 

предоставлять Исполнителю мотивированный письменный отказ от подписания Акта. В 

случае не подписания Заказчиком Актов оказанных услуг и при отсутствии 

мотивированного письменного отказа в указанный в настоящем пункте срок, У слуги по 

настоящему Договору являются надлежащим образом оказанными Исполнителем. 

3.1.3. Организация должна обеспечить наличие у водителя, проходящего осмотр, 
наличие следующих документов: документа, подтверждающего личность, путевого листа. 

При отсутствии указанных документов Учреждение осмотр не производит. 
3.1.4. Обязуется соблюдать условия настоящего Договора и не препятствовать 

Исполнителю оказывать У слуги по настоящему Договору. 
3.1.5. Обязуется обеспечить явку водителей для Медицинского осмотра. 

3.1.6. Обязуется письменно известить Исполнителя, в случае изменения данных 
водителей, указанных в Приложении №1 к Договору, в течение 3 календарных дней со 
дня возникновения изменений. 

3.2. Исполнитель: 
3 .2.1. Обеспечивает оказание Услуг квалифицированными работниками. 

Исполнитель самостоятельно определяет медицинский персонал для проведения 

Медицинских осмотров. 
3.2.2. По окончании расчётного периода в течение 3 (трех) рабочих дней 

предоставляет Заказчику Акт оказанных услуг. Расчётным периодом оказания услуг по 
настоящему Договору признаётся один календарный месяц. 

3.2.3. Обязуется обеспечить соответствие оказываемых им У слуг требованиям, 
предъявляемым к методам диагностики, профилактики, разрешенным на территории 
Российской Федерации и в соответствии с Приложением №1 к настоящему Договору. 

3.2.4. Обязуется обеспечить методическое руководство и контроль за деятельностью 
своих работников, осуществляющих предрейсовые Медицинские осмотры. 

3.2.5. Обязуется предоставить копию лицензии Исполнителя на право оказания 
медицинских услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.2.6. Обязуется не предоставлять сторонним лицам без письменного согласия 
водителя через сотрудника Заказчика или лица, указанного Заказчиком или их законных 
представителей, медицинскую документацию, которая составляет медицинскую тайну. 

3.2.7. Обязуется в случае невозможности оказания медицинских услуг 
заблаговременно информировать об этом Заказчика. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора 

стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. 
4.2. За нарушение Заказчиком сроков платежей, предусмотренных настоящим 

Договором, за исключением предоплаты, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика 
уплаты пени в размере О, 1 процента от просроченной суммы за каждый день просрочки. 
Обязанность по уплате неустойки возникает с момента получения Заказчиком письменного 
требования Исполнителя. 

4.3. В случае нарушения Заказчиком сроков платежей по настоящему Договору 
более чем на 5 (пять) календарных дней, Исполнитель имеет право приостановить 



исполнение обязательств по Договору до полной оплаты услуг Заказчиком. Исполнитель 
имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке в 
случае просрочки Заказчиком платежей более, чем на 10 (десять) календарных дней. 

4.4. Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее оказание Услуг по 
настоящему договору, при этом размер ответственности не может превышать стоимости 
соответствующей Услуги (п. 2.1) по настоящему Договору. 

4.5. В случае нарушения настоящего Договора одной из Сторон ответственность 
другой Стороны ограничивается возмещением причиненного таким нарушением реального 
ущерба, с учетом ограничения размера такого ущерба, согласно условию п. 4.4 настоящего 
Договора. Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за упущенную выгоду, 
производственные издержки, остановку деятельности, расходы по замещающим сделкам или 
любые другие убытки, независимо от того, кто или что явилось причиной возникновения 
таких убытков. 

4.6. Исполнитель освобождается от ответственности также в случаях, когда 
водитель не соблюдал правила ПДД и/или употребил алкоголь и/или иные наркотические, 
психотропные вещества уже после прохождения Медицинского осмотра. 

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР).
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось 
следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего 
Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли 
предвидеть или предотвратить. 

5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.1 настоящего Договора, 
каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую 
Сторону. Несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы 
лишает соответствующую Сторону права на освобождение от договорных обязательств по 
причине указанных обстоятельств. 

5.3. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также 
официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, 
дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по 
настоящему Договору. 

5.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.1 настоящего 
Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается 
соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия. 

5.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 5.1 настоящего 
Договора, и их последствия продолжают действовать более одного месяца, Стороны 
проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов 
исполнения настоящего Договора. 

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с « __ » _____ 20 года и 

действует по « __ » _____ 20 года включительно. В случае, если ни одна из 
сторон не заявит о своем желании расторгнуть настоящий договор за 30 (тридцать) дней до 
даты окончания срока его действия, договор считается автоматически пролонгированным на 
каждый последующий календарный год. Количество пролонгаций не ограничено. 

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно в одном из следующих 
случаев: 

6.2.1. По соглашению Сторон ( оформляется письменным соглашением Сторон о 
расторжении). 

6.2.2. По письменному требованию одной из Сторон. Любая Сторона вправе 
отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке, 
направив письменное уведомление об этом другой Стороне не позднее, чем за 14 



(четырнадцать) дней до предполагаемой даты прекращения договорных отношений. Договор 
прекращает свое действие с даты, указанной в уведомлении. Между Сторонами 
производится сверка взаиморасчетов (подписывается Акт сверки расчетов, при 

необходимости) и производится полный взаиморасчет. 
6.2.3. В случае и порядке, указанном в п.4.3 настоящего Договора. 

6.3. При досрочном расторжении настоящего Договора по инициативе любой из 

Сторон, Стороны обязуются полностью исполнить свои взаимные обязательства, возникшие 

в ходе реализации настоящего Договора, существующие на момент расторжения. 
6.4. Досрочное прекращение Договора влечет прекращение обязательств 

Исполнителя по оказанию У слуг по настоящему Договору. 

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются 
действующим законодательством РФ. 

7 .2. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются 
сторонами с соблюдением претензионного порядка, срок рассмотрения претензии составляет 
30 дней с момента ее получения. В случае не достижения согласия споры подлежат 
рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы. 

7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу - по одному для каждой из сторон. 

7.4. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по 

настоящему Договору без письменного согласия другой стороны. 
7.5. В случае изменения какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса и 

банковских реквизитов, она обязана письменно в течение 3 календарных дней со дня 
возникновения изменений известить об этом другую Сторону. 

7.6. Стороны подтверждают свое согласие в целях оперативного получения 
документов и информации на обмен документами в виде скан-копий, текстовых 

электронных документов, электронных таблиц и переписку в виде электронной почты. 

7.7. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие 
приложения: 

7. 7 .1. Перечень водителей Заказчика и порядок оказания услуги по Медицинскому
осмотру - Приложение № 1. 

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель 

Адрес: ---------------

ин н ,КПП 
------ -------

л/сч ________ _, 

Банковский счет: ------------

Казначейский счет: -----------

БИК 
-------

Тел./факс ____________ _ 

Адрес электронной почты: _______ _ 

Главный врач 

/ 

Заказчик 

Общество с ограниченной ответственностью 

«_____» 

ООО« ___ » 
Юр. адрес: __ _ 

ОГРН: 
ИНН: 
КПП: 
р/с: 
Банк: 
к/с: 
БИК: 

Телефон: 

Эл. Почта: 

/ 



Приложение № 1 
к договору оказания услуг по проведению предрейсовых 

медицинских осмотров 
№ ______ от« » ----- 20 г.

Перечень водителей Заказчика и порядок оказания услуги 
по Медицинскому осмотру 

Бюджетное учреждение Ханты - Мансийского автономного округа - Югры 
именуемое в дальнейшем 

"Исполнитель", в лице главного врача 

действующего на основании У става и лицензии на осуществление медицинской 
деятельности ___________ от« » _____ 20 __ года, с одной стороны, и 

в лице 

действующего на основании _____ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой 
стороны, совместно именуемые «Стороны», согласовали Перечень водителей Заказчика, 
перед выпуском на линию которых производится предрейсовый медицинский осмотр: 

г-N!_-_о--+----- _ __ Ф_.И_._О_. _в_од_и_т_е_ля_За_к_а_зч_и_к_а ___ _  __,.__ __ Год рождения водителя 
1. 

1. Организация и порядок проведения Медицинских осмотров.
1.1. Медицинские осмотры водителей осуществляются медицинским персоналом 

Исполнителя в соответствии действующим законодательством РФ, в том числе в 

соответствии со ст. 20, 23 Федерального Закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», Приказом №308 Минздрава России от 14 июля 2003 

года, Письмом министерства здравоохранения РФ от 21 августа 2003 года №2510/9468-03-32 
«О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств», и с 
методическими рекомендациями «Медицинское обеспечение безопасности дорожного 
движения. Организация и порядок проведения предрейсовых медицинских осмотров 
водителей транспортных средств», утвержденных Минздравом РФ и Минтрансом РФ 29 

января 2002 года и Приказом Министерства здравоохранения РФ от 30 мая 2023 года 
N 266н "Об утверждении порядка и периодичности проведения предсменных, предрейсовых, 
послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, медицинских осмотров в течение 
рабочего дня (смены) и перечня включаемых в них исследований". 

1.2. Целью Медицинских осмотров является выявление в момент осмотра 
водителей Заказчика, согласно перечню, в настоящем Приложении, которые по 
медицинским показаниям не могут быть допущены к управлению транспортным средством, 
как с позиции обеспечения безопасности дорожного движения, так и охраны здоровья 
водителя. 

1.3. Сотрудники Исполнителя, осуществляющие Медицинский осмотр водителей, 

незамедлительно извещают Заказчика о выявлении лиц, которые по медицинским 

показаниям не могут быть допущены к управлению транспортным средством, путем 

составления Акта о не допуске водителя к управлению транспортным средством в двух 

экземплярах. Один экземпляр остается у медицинского работника Исполнителя, второй 

экземпляр передается руководителю или уполномоченному лицу Заказчика, который, в свою 

очередь, самостоятельно принимает решение в отношении данного водителя. 

1.4. Предрейсовый медицинский осмотр включает проведение медицинским 
персоналом Исполнителя следующих мероприятий: 

сбор анамнеза; 
определение артериального давления и пульса у водителей Заказчика; 



определение наличия алкоголя и других психотропных веществ в вьщыхаемом 
воздухе или биологических субстратах одним из официально признанных методов; 

при наличии показаний, проведение любых других разрешенных медицинских 
исследований, необходимых для решения вопроса о допуске водителя к работе. 

при наличии признаков опьянения и отрицательных результатах исследования 
вьщыхаемого воздуха на алкоголь, проводится отбор мочи в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 января 
2006 г. N 40 "Об организации проведения химико-токсикологических исследований при 
аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, 
психотропных и других токсических веществ" для определения в ней наличия 
психоактивных веществ. 

в случае регистрации у водителя отклонения величины артериального 
давления или частоты пульса проводится повторное исследование (не более двух раз с 
интервалом не менее 20 минут). 

1.5. Водители не допускаются к управлению транспортным средством в 
следующих случаях: 

• при выявлении признаков временной нетрудоспособности;
• при положительной пробе на алкоголь, на другие психотропные вещества и

наркотики в вьщыхаемом воздухе или биологических субстратах; 
• при выявлении признаков воздействия наркотических веществ; при выявлении

признаков воздействия лекарственных и иных веществ, отрицательно влияющих на 
работоспособность водителя. 

1.6. При допуске к рейсу водителя на путевых листах ставится штамп «Прошел 
предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен», дата, 
время и подпись медицинского работника, проводившего осмотр. 

1. 7. По результатам Медицинского осмотра ведется журнал медицинских
предрейсовых осмотров водителей, в который заносятся результаты освидетельствования. 
По результатам проводимых Исполнителем предрейсовых медицинских осмотров водители 
Заказчика допускаются либо не допускаются к управлению автомобилем. 

Исполнитель: 

/ ----------------

м.п. 

« » 20 года -------

Заказчик: 

/-----------------
м.п. 

(( »_______ 20 года



Приложение №2 к приказу 

БУ «Нижневартовская городская 

станция скорой медицинской помощи» 

от « » ---- 20 № 

Положение об организации и осуществлении, приносящей 

доход деятельности в бюджетном учреждении Ханты

Мансийского автономного окруrа - Юrры «Нижневартовская 

городская станция скорой медицинской помощи» 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет перечень платных услуг, 

порядок и условия их оказания физическим и юридическим лицам 

бюджетным учреждением Ханты- Мансийского автономного округа - Югры 

«Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» (далее 

по тексту - БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской 

помощи»). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании и в 

соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским Кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным Кодексом Российской Федерации;

- Налоговым Кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г.

№ 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

- иными действующими нормативно-правовыми актами, 

регулирующими вопросы оказания платных услуг. 

1.3. Основанием для оказания платных услуг является: 

- отсутствие соответствующих услуг в Программе государственных

гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи; 

заявка, оформленная письменно, с точным указанием 

наименования мероприятия, точного места, времени начала и 

ориентировочным окончанием оказания услуги (проведение мероприятия), 

даты проведения, профиля бригады скорой медицинской помощи, 

контактное лицо Заказчика (Ф.И.О., телефон). 



2. У словив предоставления платных услуг

2.1. Платные услуги оказываются в Учреждении при соблюдении 

следующих условий: 

- наличие в У ставе пунктов, позволяющих, помимо основных видов

деятельности; 

- осуществлять иную приносящую доход деятельность, в том числе на

оказание платных услуг по видам; 

наличие утвержденных главным врачом Учреждения тарифов на 

платные услуги, оказываемые в Учреждении, для работы с юридическими 

лицами (предприятиями и организациями), физическими лицами; 

- наличие лицевого счета по учету средств от приносящей доход

деятельности; 

- ведение отдельного учета рабочего времени работников, оказывающих

платные услуги, и отдельного учета материальных затрат, связанных с 

оказанием этих услуг; 

- наличие договора между потребителем (заказчиком) и исполнителем

на бумажном носителе в печатном виде. 

2.2. Оплата за оказанные платные услуги осуществляется потребителем 

(заказчиком) в сроки и в порядке, которые определены договором, путем 

безналичного перечисления денежных средств на лицевой счет Учреждения, 

для учета поступлений средств от оказания приносящей доход деятельности. 

2.3. Со стороны Учреждения договоры возмездного оказания платных 

услуг подписываются главным врачом, либо исполняющим обязанности 

главного врача. 

3. Порядок формирования тарифов на платные услуги

3 .1. Тарифы на платные услуги, оказываемые 

БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» 

формируются, рассчитываются и утверждаются учреждением самостоятельно в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, отраслевыми инструкциями и 

методическими рекомендациями (положениями) по формированию тарифов. 

3 .2. Возмещение расходов БУ «Нижневартовская городская станция 

скорой медицинской помощи» по платным услугам производится по 

фактическим затратам, согласно утвержденного плана финансово

хозяйственной деятельности. 

4. Порядок расчета с получателями платных услуг.

4.1. Расчеты с учреждениями, предприятиями, физическими лицами за 

оказание платных услуг осуществляются по предоплате, либо по факту 



оказанных услуг, на основании заюпоченных договоров и выставленных 

счетов, счетов-фактур, актов выполненных работ, путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет учреждения по приносящей доход 

деятельности. 

4.2. Расчеты с физическими лицами за оказание платных услуг 

осуществляются по предоплате в размере 100 %, путем внесения денежных 

средств на лицевой счет по приносящей доход деятельности, на основании 

заключенного договора и предоставленных счета, счета-фактуры. 

4.3. Распределение средств производится в долях в соответствии с 

Положением о распределении средств, поступающих от платных услуг, 

оказываемых БУ «Нижневартовская городская станция скорой помощи», где 

учитывается заработная плата и прочие текущие расходы. 

5. Права и обязанности получателей платных услуг

5.1. Получатели платных услуг имеют право: 

- требовать оказания платных услуг надлежащего качества, сведений о

наличии лицензии, о стоимости оказанной услуги; 

- предъявлять требования о возмещении убытков, причиненных

неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора, о 

возмещении ущерба в случае причинения вреда здоровью, а также о 

компенсации за причинение морального вреда в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. Получатели платных услуг обязаны: 

- оплачивать стоимость оказываемых им платных услуг в полном

объеме и в установленные сроки; 

полном объеме предоставлять достоверную информацию, 

необходимую для качественного оказания платных услуг 

БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»; 

- оплатить услугу в случае обеспечения ее учреждением (выездом

бригады) и отсутствием сведений об отмене услуги со стороны заказчика. 

6. Права и обязанности получателей платных услуг

6.1. БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской 

помощи» обязуется обеспечить граждан и организации бесплатной, доступной 

и достоверной информацией, включающей в себя сведения о местонахождении 

учреждения, режиме работы, перечне платных услуг с указанием их стоимости, 

о квалификации и сертификации специалистов и о видах медицинской помощи, 

предоставляемой бесплатно, путем размещения на сайте учреждения, а также 

на информационном стенде учреждения. 



6.2. При несоблюдении БУ «Нижневартовская городская станция 

скорой медицинской помощи» договорных обязательств по исполнению 

услуг, медицинская организация обязана по выбору потребителя: 

назначить новый срок оказания услуги; 

вернуть излишки оплаты либо возместить убытки потребителю 

услуги. 

6.3. БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской 

помощи» может быть освобождено от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение платной услуги в случаях, когда качество услуги 

ухудшилось по вине получателя услуг (предоставление недостоверной и 

неполной информации, невнесение оплаты и пр.). 

7. Учет платных услуг и отчетность.
7 .1. БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской 

помощи» ведет раздельный статистический и бухгалтерский учет 

результатов оказания платных услуг, составляет требуемую отчетность и 

предоставляет ее в порядке и сроки, установленные законом и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации в уполномоченный 

орган. 

7 .2. Контроль за ведением учета платных услуг осуществляется 

руководителями служб, подразделений в рамках определенных функций 

(полномочий). 

8. :Контроль и ответственность за предоставление платных
услуг 

8.1. Контроль организации и качества оказания платных услуг, 

правильности взимания платы, расходования полученных средств от 

платных услуг осуществляют пределах своей компетенции Департамент 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также 

другие уполномоченные органы, на которые возложена проверка 

деятельности медицинских организаций в соответствии с 

законодательством. 

8.2. Ответственность за соблюдение порядка оказания платных услуг 

возлагается на главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа Югры «Нижневартовская городская станция скорой 

медицинской помощи». 




